
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE 

NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

III° Reparto - VIIª Divisione - I ª  Sezione  

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

    

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 sul “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e il bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”; 

 

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa per il 

triennio 2019 - 2021; 

 



2 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

VISTO il Programma Triennale Scorrevole 2019 - 2021, area SMM, Cap. 

7120/20, E.F. 2019, nell’ambito del quale è inserita l’esigenza di 

affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

compreso il Piano di sicurezza e coordinamento, rilievi ed indagini, dei  

Lavori Demolizione e ricostruzione della Caserma Sommergibili 

“Farinati” – TARANTO – ID 1110 – C.E. 031217 - C.U.P. 

D58C19000020001; 

 

VISTO l’ordine del giorno, n. 86 del 10.10.2018, di nomina del Responsabile 

del Procedimento in fase di progettazione per l’attività di demolizione e 

ricostruzione della Caserma sommergibili “Farinati” (Taranto); 

 
 VISTO  l’atto di approvazione del Brig. Gen. G.A. Raffaele FAGGIANO su 

delega del Direttore di GENIODIFE, in data 28.09.2018, del progetto di 

fattibilità tecnico – economica, redatto dal Responsabile del 

procedimento per la fase di progettazione; 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Determina a contrarre, a cura 

del Capo del 1° Reparto Brig. Gen. G.A. Raffaele FAGGIANO, del 

05.09.2019; 

   

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni amministrative; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla pubblicazione di un bando di gara a 

procedura aperta, sopra la soglia di rilevanza comunitaria per 

l’appalto del suddetto servizio, per un importo a base di gara di € 

609.117,06 (Euro seicentonovemila centodiciassette / 06); 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuato e definito in 

base agli elementi, alle ponderazioni ed ai parametri dettagliati nel 

disciplinare di gara; 

 

VISTI gli articoli 35, 60 e 95, comma 3, lett. “b”, del D.lgs. n. 50/2016;  

 



3 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

VISTO il D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che 

prevede la pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana, su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 

a maggiore diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 02.12.2016 prevede che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di 

aggiudicazione sopra indicate siano rimborsate alla stazione 

appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara e dell’avviso di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana, su 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 

a maggiore diffusione locale, si stima di dover sostenere una spesa 

complessiva di € 25.600,00, I.V.A. inclusa; 

   

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 7120-20/SMM, 

del bilancio di previsione 2019, è congrua per accogliere la spesa 

stimata per l’appalto dei lavori in epigrafe; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.  1227/12 SMD, 

del bilancio di previsione 2019 è congrua per accogliere le suddette 

spese di pubblicazione; 

 

VISTO il foglio prot. n. M_D GSGDNA REG2019 0050157 del 2.07.2019 di 

SEGREDIFESA che estende il documento diramato dal MEF-DAG 

prot. n. 65103/2019, in data 06.06.2019, con cui questa 

amministrazione è autorizzata ad utilizzare in “modalità ASP” il 

sistema informatico di negoziazione di CONSIP s.p.a. per la gestione 

delle procedure di appalto;  

 

RITENUTO  che per l’affidamento della prestazione professionale in parola debba 

essere esperita un’apposita gara nelle forme della procedura aperta di 



4 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

rilevanza comunitaria (ai sensi degli articoli 35 e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016) da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. “b”), mediante 

l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP 

(Application Service Provider) di CONSIP S.p.A., 

 

 
D I S P O N E 

- L’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura aperta, ai sensi degli 

articoli 35 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. “b”, del 

citato decreto legislativo, per l’Affidamento del servizio di Progettazione Definitiva 

ed Esecutiva, compreso il Piano di sicurezza e coordinamento, rilievi ed indagini, 

dei  Lavori Demolizione e ricostruzione della Caserma Sommergibili “Farinati” – 

TARANTO – ID 1110 – C.E. 031217 – Cap. 7120/20 SMM – E.F. 2019 – C.U.P. 

D58C19000020001; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad € 794.111,13 (Euro 

settecentonovantaquattromila centoundici / 13), comprensivo di I.V.A. al 22 %, 

Contributo Anac, Oneri Inarcassa e Spese di pubblicazione, area SMM, Cap. 7120-

20, dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa; 

 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 

95, comma 12, del dlgs. n.50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC;  

 

- di nominare, quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento e 

Responsabile del trattamento dei dati, il Funzionario amministrativo – Capo 

Servizio coordinamento gare della 7ᵃ Divisione del 3° Reparto - Dott.ssa 

Emanuella Adele BONADONNA. 

 

- che lo stesso Responsabile del procedimento di affidamento avrà cura, altresì, di 

procedere alla pubblicazione del bando di gara e dei relativi documenti a corredo e 



5 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

di ottemperare ad ogni altro adempimento per la corretta esecuzione della 

conseguente procedura; 

 

- di addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica. 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 
1. ESIGENZA 

 
Trattasi di opera destinata alla difesa nazionale ai sensi del comma 1 lett. “i” dell’art. n. 

233 del D.Lgs. n. 66 del 2010 e di esigenza centrale, annuale (E.F. 2019), per 

l’Affidamento della progettazione definitiva, esecutiva, compreso il piano di sicurezza e 

coordinamento (compresi relazione geologica e oneri per rilievi, accertamenti, indagini 

e bonifica ordigni residuati bellici), per la Demolizione e ricostruzione della Caserma 

sommergibili “Farinati”. 

 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi art. 3, comma 1, lett. “ss”, del D.lgs. n. 50/2016, 

da affidare mediante procedura aperta. 

 

3. PROGETTAZIONE 

La progettazione da porre a base di gara è stata redatta da personale interno 

all’Amministrazione Difesa, in particolare dall’Ufficio Infrastrutture RSTL della Sezione 

del Genio di Cincnav Roma. Fa parte integrante della suddetta progettazione il piano 

di demolizione, redatto dal professionista incaricato dott. Ing. Giuseppe ARIANI con 

sede in via Corso Piemonte n. 85, 74121 Taranto mediante lettera di commessa di 

MARICOMMI Taranto fg. prot. n. 0088250 del 20/12/2017. 

Gli elaborati della progettazione sono stati verificati dal professionista esterno 

incaricato, dott. Ing. Giuseppe MAIORANO, con sede in via Le Grazie n.178 Torricella 

(TA) mediante lettera di commessa di MARICOMMI Taranto fg. prot. n. 0086740 del 

15/12/2017. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

In relazione all’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto non è suddiviso in lotti in 

considerazione della necessaria unitarietà del servizio da affidare. 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 



6 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. “b”, 

del D.lgs. n.50/2016, a corpo, sulla base dei criteri che saranno individuati dal 

Responsabile del procedimento.  

 

6. SCHEDA ECONOMICA 

  PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA E PSC 

a.  Oneri per la progettazione definitiva, esecutiva e piano di 
sicurezza e coordinamento 

€ 509.384,19 

b.  Oneri INARCASSA (4%) ** €  20.375,37 

c.  Totale imponibile (a+b) € 529.759,56 

d.  IVA (22%) € 116.547,10 

e. Totale (c+d) € 646.306,66 

f. Onorario per la redazione della relazione geologica €   3.311,12 

g. Oneri EPAP (4%) ** €     127,35 

h. Imponibile (f+g) €   3.438,47 

i. IVA (22%) €   756,46 

l. Totale (h+i) €   4.194,94 

m. Oneri per rilievi, accertamenti, indagini e bonifica ordigni 
residuati bellici. (comprensivo di eventuali oneri previdenziali e 
assistenziali).* €  96.421,75 

n. IVA (22%) €  21.212,79 

o. Totale (m+n) € 117.634,54 

p. Contributo ANAC €     375,00 

q.       Spese di pubblicazione (importo indicativo) € 25.600,00 

TOTALE COMPLESSIVO (e.+ l.+ o.+p.+ q.) € 794.111,13 

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA (a+f+m) € 609.117,06 

(*) voce comprensiva degli oneri aziendali della sicurezza riconducibili alle spese generali 
e compresi all'interno di esse non rientranti nei costi della sicurezza ex D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i. allegato XV p. 4.1.1. 

(**) Importi a carattere indicativo che andranno rimodulati sulla base dell’importo del 
corrispettivo contrattuale. 

 
7.GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

i. Cauzione definitiva: polizza fidejussoria ex art. 103 del Dlgs. n. 50/2016; 

ii. Polizza assicurativa di responsabilità civile professionale RCPro con apposita Sezione 

RCTO, con massimale pari ad € 5.000.000,00 (Euro cinquemilioni / 00) contenente le 

clausole che saranno specificate nello schema di contratto; oppure polizza di 

Responsabilità civile generale (RCT/O), con massimale pari ad € 5.000.000,00 che 

preveda, esplicitamente, le garanzie previste sempre nello schema di contratto che sarà 

pubblicato. 

 

8.CATEGORIE  DEI LAVORI OGGETTO DI PROGETTAZIONE 

CATEGORIE Grado di IMPORTO IN EURO CATOGORIE 



7 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

 (ID Opere) Complessità Principale (P) 
Secondaria (S) 

E.15 
0.95 6.130.007,00* 

 
P 

S.03 
0.95 1.089.143,62* 

 
S 

IA.02 
0.85 1.712.292,84* 

 
S 

IA.04 
1.30 187.034,73* 

 
S 

TOTALE 9.118.478,19 

 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie 

sopraindicate si farà riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche 

per le opere di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute 

omogenee (E-Edilizia; S-Strutture; V-Viabilità) ai sensi della linea guida ANAC n.1 

aggiornata con delibera n. 417 del 15/05/2019. 

 (*) comprensivi di Oneri per la Sicurezza 

 

9.TEMPISTICA PROGETTAZIONE 

Attività GIORNI 

a. Tempi per rilievi, accertamenti, indagini e bonifica ordigni bellici 60 

b. Tempi per la presentazione del progetto definitivo. 80 

c. Tempi per la presentazione del progetto esecutivo. 50 

TOTALE TEMPI DI ESECUZIONE DEI SERVIZI DA AFFIDARE 190 

 

Il servizio di progettazione verrà sospeso al termine delle fasi b) e c) al fine di 

consentire l’acquisizione dei pareri e le autorizzazioni da parte degli enti competenti, la 

verifica, la validazione e l’approvazione del progetto stesso. Le modalità di 

contabilizzazione dei tempi ed emissione dei verbali di sospensione, ripresa e 

compimento sono stabiliti nel Disciplinare tecnico, facente parte integrante del contratto 

d’appalto. 

 

Verifica e validazione 

Tempi per l’esecuzione della verifica del progetto definitivo. 50 

Tempi per l’approvazione del progetto definitivo. 30 

Tempi per l’esecuzione della verifica del progetto esecutivo. 40 



8 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

Tempo per la validazione e approvazione del progetto esecutivo. 40 

  

 

L’attività di verifica sarà eseguita a cura di soggetto esterno all’A.D. e potrà iniziare a 

seguito della propedeutica acquisizione dei pareri da parte degli enti competenti. 

 

10. PENALI  

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 113-bis, secondo 

comma, del D.lgs. n. 50/2016, sono calcolate nella misura giornaliera del 1‰ 

dell'ammontare netto contrattuale e non possono comunque superare, 

complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale. 

La penale sarà detratta a partire dal primo pagamento da effettuarsi a qualsiasi titolo 

successivamente al verificarsi dell’inadempienza. 

 

11. PAGAMENTI  

E’ prevista l’anticipazione del prezzo, così come prevista dall’art. 35, comma 18, del 

D.lgs. n. 50/2016, previa costituzione di garanzia fideiussoria. 

Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuali penalità e gli importi già erogati, 

sarà effettuato in due soluzioni: 

− Acconto pari al 60% dell’importo complessivo all’approvazione del progetto 

definitivo.  

− Saldo pari al 40% dell’importo complessivo all’atto di approvazione del 

Progetto Esecutivo. 

 

12. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Per la progettazione in oggetto è prevista la verifica di conformità. Il certificato di 

regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle 

prestazioni oggetto del contratto. Detto certificato ha valenza provvisoria e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione (art. 102, commi 2 e 3 del 

Dlgs. 50/2016). 

 



9 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

13. ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA (DA INSERIRE NEL BANDO DI GARA E NEL DISCIPLINARE)  

Come da allegati “a” e “b”, a cura della Divisione Tecnica, comprensivi di criteri e 

schede di valutazione in relazione agli elementi quantitativi e qualitativi.  

14. SUBAPPALTO 

 
L’affidatario non può avvalersi del subappalto per la redazione delle relazioni 

geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali ex art. 31, 

comma 8 del Codice dei contratti D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

15.  AVVALIMENTO 

Non è ammesso l’avvalimento frazionato tra più operatori economici ovvero ripartito 

tra più imprese ausiliarie. L’oggetto della prestazione presenta una rilevante 

complessità tecnica e tecnologica legata alla demolizione della vecchia struttura e 

ricostruzione della nuova, interventi su impianti che alimentano le unità della flotta 

M.M.. Tutte le attività ricadono all’interno dell’Arsenale Militare di Taranto cui si deve 

garantire la continuità di servizio durante i lavori.  

 

16. SOPRALLUOGO 

È necessario effettuare il sopralluogo redigendo apposito modulo da allegare alla 
proposta. 

 
17. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO: 

Disciplinare tecnico. 

 

18. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE IN VISIONE DURANTE LA FASE DI 

AFFIDAMENTO 

 

Inoltre, pur NON COSTITUENDO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO, deve 

essere posta in visione durante la gara la seguente documentazione: 

 Il progetto di fattibilità tecnico economica, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici: 

- Relazione illustrativa 

- Relazione tecnica 

- Piano di demolizione con i relativi elaborati grafici 

- Studio di perfettibilità ambientale 

- Prime indicazioni alla sicurezza 



10 

 

TARANTO – ID 1110 -  C.E. 031217 – Caserma sommergibili “Farinati”  

- Elaborati grafici 

- Calcolo sommario della spesa 

 Verifiche sismiche corredati da tavole grafiche e codice di calcolo 

 Parere soprintendenza 

 Verbale Comipar per la Puglia 

 
 

 
 Per IL DIRETTORE a.p.s. 

   Gen. D. Massimo SCALA 

 

IL VICE DIRETTORE 

DOTT.SSA FRANCA GADDONI 


	segnatura: M_D GGEN DE22019 0000043 16-09-2019
		2019-09-16T15:42:53+0200
	FRANCA GADDONI


		2019-09-16T15:38:43+0200
	FirmaHSM




